GE_GERICHTE ATAS/558/2016 vom 5. Juli 2016
GE Cour de justice, 2016-07-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_558_2016
FR: GE_GERICHTE ATAS/558/2016 du 5 juillet 2016
IT: GE_GERICHTE ATAS/558/2016 del 5 luglio 2016
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l’art. 134 al. 1 let. a ch. 10 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26

moins d’après ses conclusions principales (mais pas subsidiaires), celles perçues pour les
mois de novembre 2013 à mars 2014. Il ne conclut pas son recours –
A/2957/2015 - 10/22 - contrairement à son opposition – par la demande que lesdites
allocations afférentes aux mois d’avril à juin 2014 lui soient versées. Le présent recours
porte donc exclusivement sur la question de l’obligation de restituer les allocations
familiales afférentes aux respectivement six et cinq mois précités (soit d’avril à octobre
2013, sans septembre 2013, et de novembre 2013 à mars 2014).
E. 3
a. Les prestations indûment touchées doivent être restituées. Dans son domaine
d’application, la LPGA ancre ce principe à son art. 25, complété par les art. 2 à 5 de
l’ordonnance sur la partie générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002
(OPGA - RS 830.11). La teneur de ces dispositions est répétée pour les allocations
familiales à l’art. 12 al. 2 et 3 LAF et à l’art. 4 du règlement d'exécution de la loi sur les
allocations familiales du 19 novembre 2008 (RAF – J 5 10.01). b. Il résulte de ces
dispositions, telles qu’interprétées par la jurisprudence et la doctrine (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier 2012 consid. 5.2 ; ATAS/365/2016 du 10 mai 2016
consid. 7a ; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25 LPGA, p.
383), que la procédure de restitution de prestations comporte trois étapes en principe
distinctes, à savoir une première décision sur le caractère indu des prestations, une seconde
décision sur la restitution en tant que telle des prestations (comportant l’examen de la
réalisation des conditions d’une révision ou d’une reconsidération, au sens de l’art. 53 al. 1
et 2 LPGA dans la mesure où les prestations fournies à tort l’ont été en exécution d’une
décision en force), et, le cas échéant, une troisième décision sur la remise de l'obligation de
restituer, subordonnée aux deux conditions que l'intéressé était de bonne foi et que la
restitution le mettrait dans une situation difficile (art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA ; art. 4 et 5
OPGA). L'obligation de restituer des prestations sociales indûment touchées et son étendue
dans le temps sont indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations ; il s'agit de
rétablir l'ordre légal, après la découverte d’un fait nouveau (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in fine ; ATAS/513/2015 du 30 juin 2015
consid. 3 ; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine). Les deux conditions
matérielles d’une remise de l’obligation de restituer – la bonne foi et l’exposition à une
situation difficile – sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA 2001 p. 160, C
223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a ; ATAS/1328/2014 du 19
décembre 2014 consid. 3a). c. C’est une fois qu’est entrée en force la décision portant sur la
restitution elle- même des prestations perçues indûment – donc en principe dans un
troisième temps seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la décision sur la
restitution en tant que telle étant susceptible d’être rendue en même temps que la décision